PAGE

[image: image1.jpg]%R

— —

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е № 601

от 29 января 2026 года
Об установлении на 2026 год размера
арендной платы за пользование
объектами нежилого муниципального фонда

Володарского муниципального округа

Нижегородской области и коэффициента
индексации для расчета арендной платы

за земельные участки
С целью повышения эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, поступления дополнительных средств в местный бюджет, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Володарского муниципального района Нижегородской области, Уставом Володарского муниципального округа, постановлением Правительства Нижегородской области от 26.12.2025г. №  790 «Об изменении в 2026 году размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в государственной собственности Нижегородской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 года № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 02.06.2006 года № 186 «Об утверждении методики расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Нижегородской области и государственной собственности на территории Нижегородской области», постановления Правительства Нижегородской области от 16.01.2025 № 10 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области»,
Совет депутатов  Володарского муниципального  округа   р е ш и л:

1.
Установить на 2026 год в одностороннем порядке увеличение размера арендной платы по договорам аренды муниципального имущества Володарского   муниципального округа Нижегородской области в соответствии с индексом потребительских цен на товары и услуги по Нижегородской области в 1,0875 раза и установить базовую ставку арендной платы за пользование нежилым муниципальным фондом на 2026 год в размере 420(четыреста двадцать) рублей 16 коп. за один квадратный метр общей площади в месяц.

2.
Пересчет арендной платы по договорам аренды, заключённым в течение 2025 года, и договорам, арендная плата по которым пересмотрена в течение 2025 года, осуществлять по истечении одного года с момента заключения (последнего пересчета).

3.
Установить на 2026 год коэффициент индексации (Ки), применяемый для расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Володарского муниципального округа Нижегородской области, и государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду, в размере:

– 1,191 – в отношении земельных участков, размер арендной платы которых  определен  способами,  указанными  в  подпунктах  «б»  и  «в» (при наличии в расчете арендной платы значения кадастровой стоимости земельного участка) пункта 3.1 Порядка, утверждённого решением Совета депутатов Володарского муниципального округа Нижегородской области от 26.10.2023 года № 300 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Володарского муниципального округа Нижегородской области»;
– 3,675 – в отношении земельных участков, размер арендной платы которых определен способом, указанным в подпункте «в» (при отсутствии в расчете арендной платы значения кадастровой стоимости земельного участка) пункта 3.1 Порядка, утверждённого решением Совета депутатов Володарского муниципального округа Нижегородской области от 26.10.2023 года № 300 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Володарского муниципального округа Нижегородской области»;
– в отношении земельных участков, размер  арендной  платы  которых  определен  способом,  указанным  в подпункте  «а»  пункта  3.1  Порядка, утверждённого решением Совета депутатов Володарского муниципального округа Нижегородской области от 26.10.2023 года № 300 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Володарского муниципального округа Нижегородской области»,  прогнозируемый  среднегодовой индекс  потребительских  цен  на  2026  год,  установленный  в  размере 105,0%, равен коэффициенту – 1,05.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету, межбюджетным отношениям, местным налогам и муниципальной собственности (председатель – О.В.Седова).
	Председатель Совета депутатов

Володарского муниципального округа

_____________________Е.А.Назарова
	Глава местного самоуправления

Володарского муниципального округа

_______________ Д.В.Третьяков